Inferiori beneficienciam per custodiam et disciplinam

Costodia indiget subditus ut caueat, peccatum. disciplina ut, malum non maneat impunitum

Homo sibi ipsi etiam tribuat tria. cordi suo. mundiciam, ori custodiam et corpori suo disciplinam.

Hec omnia cum bene fuerint acta ab homine dicat ipse seruus inutilis sum et esuriet vehementer probum agere et sancte viuere et non reputet vnquam consummationem iusticie se apprehendisse. quia quam diu homo uiuit potest proficere. et tendere ad alcioem perfeccionis gradum ne sit de errore Bachardorum qui dicunt aliquem posse ad tantum perfeccionis gradum pertingere quo obtento non valeat vlterius in presenti vita proficere, vt habetur. extravagantes de hereticis, ad nostrum in clementinis.

Porro huiusmodi esuries proficiendi unicuique quod suum est reddendi et multa iuste agendi etiam illa que non possumus nobis pro merito computat dominus deus benignissimus vnde prouerbiorum 10o dicitur desiderium suum iustis dabitur In hoc sensu Deuteronomij dicitur omnem locum quem calcauerit pes vester, vester erit, pes vester id est affectus seu desiderium, Et quia homo esuriens desiderat sacietatem habebit eam in gloria, psalmus. Saciabor

Błogosławiony tym błogosławieństwem winien oddać z łaknieniem każdemu co jego jest: troje Bogu i troje bliźniemu i troje sobie samemu.

Bogu Stwórcy cześć, Odkupicielowi miłość, Nagradzającemu służbę, chwałę i dziękczynienie.

Bliźniemu, a to wyższemu, równemu i niższemu, winien oddać troje:

Wyższemu posłuszeństwo i poważanie,

Równemu zgodę, dając radę i pomoc. Radę, która uczy niewiedzę; pomoc, która wspiera ludzką słabość.

Niższemu dobroczynność, przez opiekę i karność.

Poddany wymaga opieki, by strzegł się grzechu, karności, by zło nie pozostało bezkarne.

Człowiek sobie samemu także niech oddaje troje. Sercu swemu czystość, ustom straż, a ciału swemu karność.

Gdy to wszystko dobrze będzie zrobione przez człowieka, niech mówi: *Sluga nieużyteczny jestem* (Łk 17,10) i bardzo łaknie czynić dobro oraz żyć święcie, a nigdy nie myśli, że osiągnął doskonałość sprawiedliwości, bo jak długo żyje człowiek, może postępować i do wyższego stopnia doskonałości dążyć, by nie był z błędu Begardów, którzy mówią, że ktoś może dojść do tak wysokiego stopnia doskonałości, który zajmąwszy nie może dalej w tym życiu postępować, jak jest w ekstrawagantach *De haereticis, Ad nostrum* w Klementynach.

Nadto tego rodzaju łaknienie postępu, oddawania każdemu co jego jest i sprawiedliwie czynienia wielu, także tego, czego nie możemy, najmiłosierniejszy Pan Bóg liczy nam za zasługę, skąd Prz 10,24 mówi się: Sprawiedliwym dane będzie, czego pragną. W tym znaczeniu Pwt 11,24 powiedziano: *Wszelkie miejsce, na które stąpi noga wasza, wasze będzie. Noga wasza, to znaczy wola, czyli pragnienie. A ponieważ człowiek łaknący pragnie nasycenia, będzie*

cum apparuerit gloria ibi enim saciabuntur omnes potencie anime tribus dotibus et earum 4 dantibus.

je miał w chwale. Ps 16,15: Nasycony będę, gdy się ukaże chwala. Tam bowiem nasycone będą wszystkie władze duszy trzema darami i ich 4 dawcami.

Quinta beatitudo est misericordia que bene adiungitur iusticie quia iusticia sine misericordia tendit ad crudelitatem, et immo secundum glosam Mt 5, misericordia dicitur lumen iusticie

ecouerso misericordia eciam dirigitur per iusticiam, ne per nimiam misericordiam sev remissionem. correccionis mala crescant et maneant inpunita, ob hoc dicit gregorius libro pastorali In rectore sit iusticia pie seuiens et misericordia recte sev iuste consulens

miseridordia secundum augustinum libro 9 de ciuitate dei Est alie miserie in nostro corde compassio, qua vtique si possumus subuenire conpellimur, et proprie loquendo misericordia non est ad seipsum, sed ad alterum sicut iusticia nisi secundum quandam similitudinem vt ecclesiastici in 30 miserere anime tue placens deo.

Ad hanc beatitudinem eciam ascenditur per tres gradus.

In primo gradu est misericordia prout est virtus pollicita sev moralis, et ut sic nominat motum appetitus intellectiui regulatum secundum rationem qui motus factus est ex dolore de aliena secundum quod displicet alicui malum alterius,

Hic motus doloris ratione regulatus potest regulare motum doloris inferioris appetitus scilicet sensitiui ut non recedat a medio iusticie ex compassione Et ergo dicit augustinus [166v] libro 9. de ciuitate dei quod ille motus anime scilicet misericordia seruit rationi, qum ita prebetur miseracor-

Piątym błogosławieństwem jest miłosierdzie, które słusznie łączy się ze sprawiedliwością, ponieważ sprawiedliwość bez miłosierdzia zmierza do okrucieństwa, a także według glosy do Mt 5,7 miłosierdzie zwie się światłem sprawiedliwości.

Odwrotnie miłosierdzie jest też kierowane przez sprawiedliwość, by przez nadmierne miłosierdzie czyli zaniechanie skarcenia zło nie rosło i nie zostawało bezkarne, dlatego mówi Grzegorz w Liber pastoralis: W przełożonym niech będzie sprawiedliwość miłosiernie sroga oraz miłosierdzie słuszne czyli sprawiedliwie troskliwe.

Miłosierdzie według Augustyna księgi 9 *De ciuitate Dei*, jest cudzej nędzy współczuciem w naszym sercu, którym zaiste jeśli możemy, pomóc musimy i ściśle mówiąc miłosierdzie nie jest dla siebie samego, lecz dla innego jak sprawiedliwość, chyba że według jakiegoś podobieństwa, jak Syr 30,24: *Zmiluj się nad duszą swoją podobając się Bogu.*

Do tego błogosławieństwa także wstępuje się po trzech stopniach.

Na pierwszym stopniu jest miłosierdzie jako cnota obiecana, czyli moralna, i jako taka oznacza poruszenie pożądania umysłowego uporządkowane zgodnie z rozumem, które to poruszenie powstało z bólu nad innym, ponieważ komuś nie podoba się zło innego.

To poruszenie bólu, kierowane rozumem, może kierować ruchem bólu pożądania niższego, to jest zmysłowego, by nie odchodził od środka sprawiedliwości ze współczucia. A przeto Augustyn rzeczce [166v] w 9 księdze *De ciuitate Dei*, że to poruszenie duszy, mianowicie miłosier-

dia quod iusticia conseruetur. et hoc siue tunc cum indigenti tribuitur, siue cum ignoscitur penitenti.

Sicque per virtutem misericordie animus rectificatur circa compassionem seu circa dolorem de aliena miseria conceptum. quia virtus moralis consistit hoc, quod motus animi ratione reguntur unde deducit Sanctus thomas 2^a-2, questione 30. articulo 3. Est autem misericordia effectus interior caritatis secundum quem subuenitur hijs omnibus qui in miseria sunt secundum posse et si non omnibus possumus, plus debemus propinquis et domesticis subuenire et cetera.

In secundo gradu est pietas prout est donum spiritus sancti. non prout est virtus.

Unde est sciendum quod pietas vulgo est virtus secundum quam homo patri et consanguineis ac patrie sue hominibus et amicis exhibet se beneuolum vt dicit Sanctus thomas 2-2, questione 101, articulo primo et tertio

Alio modo pietas est donum spiritus sancti secundum quem homo exhibet cultum deo ex filiali affectu et expedite subuenit omnibus hominibus in miseria constitutis pro loco et tempore iuxta suum posse.

Et est directa inter misericordiam et pietatem

Misericordia enim respicit conformitatem in natura. necessitatem in indigentia siue in misericordia

Sed pietas attendit in proximo ymaginem diuinam. et per hanc homo efficitur beneuolus cuiusque homini quoniam in se habet ymaginem dei et egreditur in compassionis actum prompte seu expedite et pro loco et tempore, ac pro negociacionis qualitate egreditur in beneficium

de hoc dono bene dicitur 2-2^e, questione 121 per sanctum thomam. et per bonam

dzie, służy rozumowi, gdy miłosierdzie tak służy rozumowi, że zachowana jest sprawiedliwość, i to zarówno wtedy, gdy potrzebującemu się daje, czy gdy skruszonemu się przebacza.

I tak przez cnotę miłosierdzia duch się naprawia wokół współczucia doznanego nad cudzą biedą, ponieważ cnota moralna polega na tym, że poruszenie ducha kierowane jest rozumem, stąd wywodzi Święty Tomasz II-II, zagadnienie 30, artykuł 3: Jest zaś miłosierdzie wewnętrznym skutkiem miłości, zgodnie z którym pomaga się tym wszystkim, którzy są w biedzie według możliwości, a jeśli nie wszystkim możemy, więcej winniśmy bliskim i domownikom pomóc i tak dalej.

Na drugim stopniu jest *pietas*, jako dar Ducha Świętego, a nie jako cnota.

Stąd należy wiedzieć, że *pietas* pospolicie jest cnotą, zgodnie z którą człowiek ojcu i krewnym, ludziom ojczyzny swojej oraz przyjaciółom okazuje się dobrze życzący, jak mówi Święty Tomasz II-II, zagadnienie 101, artykuł 1 i 3.

Innym sposobem *pietas*, jest darem Ducha Świętego, zgodnie z którym człowiek oddaje cześć Bogu z synowskiego uczucia i sprawnie pomaga wszystkim ludziom będącym w biedzie, w miejscu i czasie, według swej możliwości.

I jest pośrednia między miłosierdziem a *pietas*.

Miłosierdzie bowiem zważa na zgodność w naturze, konieczność w potrzebie czyli w zmiłowaniu.

Lecz *pietas* zważa na obraz Boży w bliźnim, i przezeń człowiek staje się życzliwy każdemu człowiekowi, bo ma w sobie obraz Boga i prędko, czyli sprawnie, występuje w czynie współczucia, oraz w miejscu i czasie, i wedle jakości sprawy występuje w dobrodziejstwie.

O tym darze dobrze mówi Święty Tomasz: II-II, zagadnienie 121, oraz Bona-

venturam super 3^o sententiarum distinctio-
ne 35.

In tertio gradu est misericordia que est beatitudo in sua perfeccione et excellencia. que secundum Remigium alterius defectum recipit sicut suum. ita dolet de alterius malo et de defectu sicut de suo, et dicitur misericors quasi habens cor miserum

Vnde misericordia in primo gradu cuilibet exhibet compassionis actum et beneficium pro loco et tempore, prout intelligit hoc ad virtutis conseruacionem pertinere, et esse de precepti necessitate et ergo bene facit amicis, non autem inimicis extra horam extreme necessitatis quia hoc ex precepto non tenetur, sed si viderit inimicum in extrema necessitate constitutum compateretur ei et succurreret, quia tunc tenetur ei beneficium subuencionis exhibere.

Vnde est sciendum quod tria tenemur in inimico sub precepto

primum dileccionem qua omnis homo est diligendus secundum augustinum libro de doctrina christiana et secundum hanc tenemur eos diligere ad eandem gratiam et gloriam, ad quam amicos et nos si possumus nos et amicos maiori et intensiore affectu ad illam diligere

Secundo in oracione quoniam debemus includere et non excludere se pro eis orare tenemur in communi oracione. Specialem tamen oracionem non tenemur pro eis extra tempus extreme necessitatis facere

Tercio quando inimici sunt in extrema necessitate constituti ratione famis frigoris aquarum vel ignis et cetera conamur eis corporaliter succurrere. si valemus eos sine periculo salutis nostre et vite nostre liberare